

Année	Données primaires			Estimations															
Apple Inc. (USA, comptes consolidés agrégeant toutes les filiales)	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016				
en millions de dollars																			
Chiffre d'affaires	5 742	6 207	8 279	13 931	19 315	24 578	37 491	42 905	65 225	108 249	156 508	170 910	182 795	233 715	215 639				
Marge brute	1 603	1 708	2 257	4 042	5 598	8 152	13 197	17 222	25 684	43 818	68 662	64 304	70 537	93 626	84 263				
Taux de marge	28%	28%	27%	29%	29%	33%	35%	40%	39%	40%	44%	38%	39%	40%	39%	Taux de marge sur la période	2003-2016	2007-2016	
Bénéfices avant impôts	48	25	336	1 643	2 453	4 407	8 327	11 740	18 385	33 790	55 241	48 999	52 503	71 230	60 024	Bénéfices sur la période	369 103	364 646	
Taux de marge nette	1%	0%	4%	12%	13%	18%	22%	27%	28%	31%	35%	29%	29%	30%	28%				
Impôts payés	11	45	-7	17	194	863	1 267	2 997	2 697	3 338	7 682	9 128	10 026	13 252	10 444	Impôts payés sur la période	61 943	61 694	
Taux d'imposition	23%	180%	-2%	1%	8%	20%	15%	26%	15%	10%	14%	19%	19%	19%	17%	Taux d'imposition sur la période	17%	17%	
Provisions pour impôts	22	24	104	480	829	1 511	2 828	3 831	4 527	8 283	14 030	13 118	13 973	19 121	15 685				
Impôts dus	44	43	85	430	776	1 438	2 430	2 791	3 087	5 415	9 625	11 977	11 626	17 739	10 747				
Dividendes	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-2 488	-10 564	-11 126	-11 561	-12 150				
Rachat d'actions	-	-26	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-22 860	-45 000	-35 253	-29 722				
Employés temps plein	10 211	10 912	11 695	14 800	17 787	21 600	32 000	34 300	46 600	60 400	72 800	80 300	92 600	110 000	116 000				
Capital physique	621	669	707	817	1 281	1 832	2 455	2 954	4 768	7 777	15 452	16 597	20 624	22 471	27 010				
Bénéfices US						2 207	3 727	5 140	5 385	9 790	18 441	18 499	18 903	23 630	18 924	Bénéfices sur la période aux Etats-Unis	2007 – 2016		
Impôts dus Etats-Unis	15	22	39	371	675	1 335	2 155	2 446	2 805	4 646	8 422	10 418	9 479	12 995	8 642	124 646	Part des bénéfices totaux	34%	
Impôts payés Etats-Unis						801	1 124	2 627	2 451	2 864	6 722	7 940	8 174	9 708	8 398	Impôts payés sur la période aux Etats-Unis	50 808	Part des impôts totaux	
Taux d'imposition Etats-Unis						36%	30%	51%	46%	29%	36%	43%	43%	41%	44%	Taux d'imposition sur la période aux Etats-Unis	41%	82%	
Bénéfices internationaux						2 200	4 600	6 600	13 000	24 000	36 800	30 500	33 600	47 600	41 100	Bénéfices sur la période à l'international	240 000	Part des bénéfices totaux	
Impôts dus à l'international	29	21	46	59	101	103	275	345	282	769	1 203	1 559	2 147	4 744	2 105	10 886	Part des impôts totaux	66%	
Impôts payés à l'international						62	143	370	246	474	960	1 188	1 852	3 544	2 046	Impôts payés sur la période à l'international	10 886	18%	
Taux d'imposition à l'international						2,8%	3,1%	5,6%	1,9%	2,0%	2,6%	3,9%	5,5%	7,4%	5,0%	Taux d'imposition sur la période à l'international	4,5%		
Taux de change \$/€ moyen sur l'année	1,1	0,9	0,8	0,8	0,8	0,7	0,7	0,7	0,8	0,7	0,8	0,8	0,8	0,9	0,9				
Apple Retail France																			
en millions d'euros																			
Chiffre d'affaires									80	205	346	434	463	554	623	2010-2016			
Marge brute									17	44	80	136	136	157	173	2 706			
Taux de marge									22%	21%	23%	31%	29%	28%	28%	Marge brute sur la période			
																745			
Bénéfices avant impôts									-7,2	-13,8	-20,6	9,5	8,2	15,1	1,5	Taux de marge sur la période			
Impôts									-3,7	-4,4	-6,7	4,3	1,2	5,1	10,9	28%			
Salaires									8	19	40	51	53	61	68				
Employés temps plein									207	510	1 091	1 399	1 435	1 654	1 859				
Capital physique									42	52	74	66	68	69	69				
Taux d'imposition en France (en %)	35	35	35	35	34	34	34	34	34	34	36	36	36	36	36	2010-2016			
Bénéfices accumulés en Irlande du fait de la différence des taux de marge									14	39	71	27	43	65	70	Bénéfices accumulés sur la période			
Impôts non payés									4,9	13,5	25,7	9,7	15,5	23,4	25,3	329			
																118			
Apple France																			
en millions d'euros																			
Chiffre d'affaires				19	23	28	33	39	46	51	52	55	57	56	64	81			
Bénéfices avant impôts				4	6	8	11	15	20	23	21	25	21	22	25	43			
Impôts				1	2	3	4	5	6	7	7	8	6	7	8	15			
Salaires				7	7	8	9	9	11	12	13	13	15	17	17	20			
Employés temps plein				58	63	68	75	76	98	106	115	112	134	147	149	174			
Capital physique				1	0	0	0	3	3	2	2	2	1	1	1	1			

France

en millions d'euros

Taux d'imposition en France (en %)	35	35	35	35	34	34	34	34	34	34	36	36	36	36	36
Employés			58	63	68	75	76	98	313	625	1 203	1 533	1 582	1 802	2 032
Part de l'emploi total			0,5%	0,4%	0,4%	0,3%	0,2%	0,3%	0,7%	1,0%	1,7%	1,9%	1,7%	1,6%	1,8%
Part des bénéfices correspondante			1	6	7	11	14	24	93	251	711	705	676	1 053	951
Différence avec les bénéfices déclarés			-2	0	-1	0	-1	5	78	244	707	674	646	1 013	906
Impôts correspondants			-1	0	0	0	0	2	27	84	255	243	233	366	327
Capital physique			1	0	0	0	3	3	44	53	75	67	70	71	70
Part de la propriété fixe totale			0,1%	0,0%	0,0%	0,0%	0,2%	0,1%	1,2%	1,0%	0,6%	0,5%	0,4%	0,3%	0,3%
Part des bénéfices correspondante			0	0	0	0	11	12	170	232	270	199	178	224	156
Différence avec les bénéfices déclarés			-3	-6	-8	-11	-4	-8	155	225	266	168	148	184	111
Impôts correspondants			-1	-2	-3	-4	-1	-3	53	77	96	61	53	66	40
Ventes totales en Europe (en millions de dollars)	1 251	1 309	1 799	3 073	4 096	5 469	9 233	11 810	18 692	27 778	36 323	40 980	44 285	50 337	49 952
Ventes en France en millions d'euros (sur la base de 4,3 Mds€ en 2016 et de l'évolution des ventes en Europe)			155	265	353	471	795	1017	1609	2391	3127	3528	3812	4333	4300
Part des ventes totales en %			2,3%	2,4%	2,3%	2,6%	3,1%	3,3%	3,3%	3,1%	2,6%	2,7%	2,8%	2,1%	2,2%
Part des bénéfices correspondante (en Millions €)			6	31	45	84	177	278	454	746	1 104	1 011	1 095	1 321	1 197
Différence avec les bénéfices déclarés			3	25	37	73	162	259	438	739	1 100	981	1 065	1 281	1 152
Impôts correspondants			1	9	13	25	56	89	151	254	397	354	384	462	416
Taxe unitaire à parts égales			0	2	3	7	18	29	77	139	249	219	224	298	261

Impôts correspondants sur la période

2004-2016

1 536

Impôts correspondants sur la période

2004-2016

433

Impôts correspondants sur la période

2004-2016

2 611

Taxe unitaire sur la période

1 527

Apple Retail Germany

en millions d'euros

Chiffre d'affaires	66	174	268	310	359	410	462
Marge brute	17	38	63	108	116	129	142
Taux de marge	26%	22%	24%	35%	32%	31%	31%
Bénéfices avant impôts	-4	-4	-19	6	6	10	13

Chiffre d'affaires sur la période

2 049

Marge brute sur la période

613

Taux de marge sur la période

30%

Taux d'imposition en Allemagne (en %)	38,3	39,6	38,3	38,7	38,7	38,7	30,2	30,2	30,2	30,2	30,2	30,2	30,2	30,2	30,2
Bénéfices accumulés en Irlande du fait de la différence des taux de marge									9	32	54	9	23	35	39
Impôts non payés									3	10	16	3	7	11	12

Bénéfices accumulés sur la période

2010-2016

201

Impôts non payés sur la période

61

Apple Retail Italia

en millions d'euros

Chiffre d'affaires	4	12	19	55	128	250	303	321	405	466
Marge brute	0	2	4	13	29	55	83	92	109	120
Taux de marge	-1%	18%	22%	24%	23%	22%	27%	29%	27%	26%
Bénéfices avant impôts	-4	-3	-1	3	-1	-12	5	6	2	15

Chiffre d'affaires sur la période

1 963

Marge brute sur la période

508

Taux de marge sur la période

26%

Taux d'imposition en Italie (en %)	40,3	38,3	37,3	37,3	37,3	37	31	31	31	31	31	31	31	31	31
Bénéfices accumulés en Irlande du fait de la différence des taux de marge						1	2	3	8	22	55	31	32	54	62
Impôts non payés						1	1	1	3	7	17	10	10	17	19

Bénéfices accumulés sur la période

2007-2016

271

Impôts non payés sur la période

85

Apple Retail Spain

en millions d'euros

Chiffre d'affaires	5	76	142	217	219	307	339
Marge brute	1	16	31	74	76	87	99
Taux de marge	18%	21%	22%	34%	35%	28%	29%
Bénéfices avant impôts	-2	0	-22	4	4	7	5

Chiffre d'affaires sur la période

1 306

Marge brute sur la période

384

Taux de marge sur la période

29%

Taux d'imposition en Espagne (en %)	35,0	35,0	35,0	35,0	35,0	32,5	30,0	30,0	30	30	30	30	30	30	30
-------------------------------------	------	------	------	------	------	------	------	------	----	----	----	----	----	----	----

Bénéfices accumulés en Irlande du fait de la différence des taux de marge																	Bénéfices accumulés sur la période	2010-2016
Impôts non payés																	Impôts non payés sur la période	133
																		40
Apple Retail Netherlands																		
en millions d'euros																		
Chiffre d'affaires																	Chiffre d'affaires sur la période	2013-2016
Marge brute																	Marge brute sur la période	345
Taux de marge																	Taux de marge sur la période	108
																		31%
Bénéfices avant impôts																		
Taux d'imposition aux Pays-Bas (en %)	34,5	34,5	34,5	31,5	29,6	25,5	25,5	25,5	25,5	25,0	25,0	25	25	25	25			
Bénéfices accumulés en Irlande du fait de la différence des taux de marge																	Bénéfices accumulés sur la période	2013-2016
Impôts non payés																	Impôts non payés sur la période	26
																		7
Apple Belgium																		
en millions d'euros																		
Chiffre d'affaires																	Chiffre d'affaires sur la période	2015-2016
Marge brute																	Marge brute sur la période	41
Taux de marge																	Taux de marge sur la période	9
																		23%
Bénéfices avant impôts																		
Taux d'imposition en Belgique (en %)	40,2	34,0	34,0	34,0	34,0	34,0	34,0	34,0	34,0	34,0	34,0	34,0	34,0	34	34			
Bénéfices accumulés en Irlande du fait de la différence des taux de marge																	Bénéfices accumulés sur la période	2015-2016
Impôts non payés																	Impôts non payés sur la période	7
																		2
Apple Retail UK																		
en millions de livre																		
Taux de change £/€ moyen sur l'année	1,6	1,4	1,5	1,5	1,5	1,5	1,3	1,1	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	1,2	1,4	1,2		
Chiffre d'affaires																	Chiffre d'affaires sur la période	2006-2016
Marge brute																	Marge brute sur la période	6 897
Taux de marge																	Taux de marge sur la période	1 581
																		23%
Bénéfices avant impôts																		
Taux d'imposition au Royaume-Uni (en %)	30,0	30,0	30,0	30,0	30	30	30	28	28	26	24	23	23	23	23			
Bénéfices accumulés en Irlande du fait de la différence des taux de marge																	Bénéfices accumulés sur la période	2006-2016
Impôts non payés																	Impôts non payés sur la période	1 143
																		280
Union européenne																		
en millions d'euros																		
	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016			
Taux de marge des Apple Retail																	Taux de marge sur la période	2006-2016
																		28%
Bénéfices accumulés en Irlande du fait de la différence des taux de marge																	Bénéfices accumulés sur la période	2 362
Impôts non payés																	Impôts non payés sur la période	653
Ventes totales en Europe	1 327	1 159	1 448	2 474	3 265	3 996	6 311	8 491	14 129	19 978	28 290	30 868	33 388	45 399	45 151			
Bénéfices correspondant à la marge globale	11	5	59	292	415	717	1 402	2 323	3 983	6 236	9 985	8 850	9 590	13 836	12 568			
Taux moyen d'imposition en Europe (en %)	29,0	28,0	26,8	25,3	25,1	24,4	23,8	23,8	23,2	23,0	22,9	23,2	23,2	23,2	23,2			
Impôts non payés	3	1	16	74	104	175	334	553	924	1 434	2 287	2 053	2 225	3 210	2 916		Impôts non payés sur la période	2002-2016
																		16 308